

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL
CAPANEMA



EXPEDIENTE

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jonadab Fellype Sarassa

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA

Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000

Fone: 46 3552-1321

E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br

Capanema - Paraná

Prefeito Municipal: Américo Bellé

Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan

Secretário de Administração: Gilmar Gobato

Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Tatiane Sott

Secretário de Logística e Contratações: Felipe Carvalho Romero

Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs

Secretário de Esporte e Lazer: Diogo André Hossel

Secretária da Família e Evolução Social: Loiri Albanese Moraes

Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti

Secretário de Aceleração Econômica e Inovação: João Pedro Markus

Secretária de Infraestrutura e Urbanismo: Manuela Soares Kapp

Secretário de Saúde: Jonas Welter

Secretário de Viação e Obras: Adelar Kerber

Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000

Fone: (46) 3552-1596

E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br

Capanema - Paraná

Vereador: Sergio Ullrich - Presidente

Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente

Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário

Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário

Vereador: Cladir Sinesio Klein

Vereador: Dirceu Alchieri

Vereador: Geancarlo Denardin

Vereador: Valdomiro Brizola

Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

ATOS LICITATÓRIOS

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico do dia 21/02/2024, página 02, edição 1383

Na Publicação do 4º Aditivo ao Contrato 395/2022

Onde Lia-se:

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR, já qualificado nos autos, e de outro lado a empresa LP - SERVICOS DE INTEGRACAO DE ESTAGIOS LTDA - ME., CNPJ sob o nº 12.622.708/0001-63, também já qualificada nos autos, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as

normas das Leis nº 10.520/2022 e nº 8.666/1993, ajustam o presente termo aditivo ao contrato administrativo nº 395/2022, decorrente do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 88/2022 e de acordo com o Parecer Jurídico nº xxx/2024, mediante as seguintes cláusulas e condições.

Leia-se:

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR, já qualificado nos autos, e de outro lado a empresa LP - SERVICOS DE INTEGRACAO DE ESTAGIOS LTDA - ME., CNPJ sob o nº 12.622.708/0001-63, também já qualificada nos autos, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das Leis nº 10.520/2022 e nº 8.666/1993, ajustam o presente termo aditivo ao contrato administrativo nº 395/2022, decorrente do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 88/2022 e de acordo com o Parecer Jurídico subscrito pela PGM, mediante as seguintes cláusulas e condições.

Onde Lia-se:

Município de Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao(s) 21 dia(s) do mês de Fevereiro de 2024

Leia-se:

Município de Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao(s) 09 dia(s) do mês de Fevereiro de 2024

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao(s) 22 dia(s) do mês de fevereiro de 2024.

Roselia Kriger Becker Pagani

Chefe do Departamento de Contratações

Públicas do Município de Capanema PR

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº36/2024

Pregão Eletrônico Nº 06/2024

Data da Assinatura: 21/02/2024.

Contratante: Município de Capanema-Pr.

Contratada: QUIMIOLAB COMERCIO E IMPORTACAO DE PRODUTOS DE LABORATORIO LTDA - EPP

Objeto:AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA USO DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R\$ 106.300,00 (Cento e Seis Mil e Trezentos Reais)

Américo Bellé

Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº37/2024

Pregão Eletrônico Nº 06/2024

Data da Assinatura: 21/02/2024.

Contratante: Município de Capanema-Pr.

Contratada: SHL- SAUDE HOSPITALAR E LABORATORIAL LTDA

Objeto:AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA USO DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Valor total: R\$ 197.416,00 (Cento e Noventa e Sete Mil, Quatrocentos e Dezesesse Reais)



Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.594, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico nº 6/2024.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 14.133/2021 e Lei Complementar nº 14/2022.

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 6/2024, objeto AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA USO DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.95 nos , §1º, §2 e §3 da Lei Complementar nº 14/2022, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Lote;

Vencedores						
Fornecedor	Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Quantidade	Preço
SHL- SAUDE HOSPITALAR E LABORATORIAL LTDA	1	1	ACIDO ÚRICO - 2X250ML, KIT , DESTINADO À DETERMINAÇÃO DE ÁCIDO ÚRICO NO SORO E URINA. MÉTODO ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO- REAÇÃO: PONTO FINAL. APRESENTAÇÃO: R1:2X250 ML+STD4ML, LINEARIDADE DE ATÉ 20 MG/DL.	LABORLAB	80,00	192,90
SHL- SAUDE HOSPITALAR E LABORATORIAL LTDA	1	2	ALT-TGP-4X50 ML, KIT PARA DETERMINAÇÃO QUANTITATIVA DA ATIVIDADE DA TGP NO SORO. MÉTODO CINÉTICO REAÇÃO: CINÉTICA CONTÍNUA. APRESENTAÇÃO: R1: 4X40 ML E R2: 4X10 ML CÓDIGO BPS: BR0331747.	LABORLAB	80,00	131,00
SHL- SAUDE HOSPITALAR E LABORATORIAL LTDA	1	3	AST-TGO- 4X50 ML, KIT PARA DETERMINAÇÃO QUANTITATIVA DA ATIVIDADE TGO NO SORO. MÉTODO CINÉTICO REAÇÃO: CINÉTICA CONTÍNUA. APRESENTAÇÃO R1: 4X40 ML E R2: 4X10 ML. CÓDIGO BPS: BR0331746.	LABORLAB	80,00	131,00
SHL- SAUDE HOSPITALAR E LABORATORIAL LTDA	1	4	CALIBRADOR MULTI PARÂMETRO-1X5ML, MULTICALIBRADOR DE BIOQUÍMICA LIOFILIZADO DESTINADO AO USO COMO CONTROLE DE PRECISÃO DE MÉTODOS QUANTITATIVOS EM ENSAIOS BIOQUÍMICOS. APRESENTAÇÃO: CAL:1X5ML.	LABORLAB	70,00	85,00
SHL- SAUDE HOSPITALAR E LABORATORIAL LTDA	1	5	COLESTEROL- 4X250ML, KIT DETERMINAÇÃO DE COLESTEROL NO SORO. MÉTODO ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO. REAÇÃO: PONTO FINAL APRESENTAÇÃO: R1: 1X250 + STD: 1X4 ML. CÓDIGO BPS: BR 0331732.	LABORLAB	80,00	345,00
SHL- SAUDE HOSPITALAR E LABORATORIAL LTDA	1	6	CONTROLE NORMAL-1X5ML, CONTROLE DE NÍVEL NORMAL DE BIOQUÍMICA LIOFILIZADO DESTINA-SE AO USO COMO CONTROLE DE PRECISÃO DE MÉTODOS QUANTITATIVOS EM ENSAIOS BIOQUÍMICOS. APRESENTAÇÃO: CONTROL 1X5ML.	LABORLAB	100,00	68,50
SHL- SAUDE HOSPITALAR E LABORATORIAL LTDA	1	7	CONTROLE PATOLÓGICO NÍVEL ALTO, CONTROLE DE BIOQUÍMICA LIOFILIZADO DESTINA-SE AO USO COMO CONTROLE DE PRECISÃO DE MÉTODOS QUANTITATIVOS EM ENSAIOS BIOQUÍMICOS APRESENTAÇÃO: CONTROL 1X5ML.	LABORLAB	40,00	73,00
SHL- SAUDE HOSPITALAR E LABORATORIAL LTDA	1	8	CREATININA- 2X250ML, KIT DESTINADO À DETERMINAÇÃO DA CREATININA PRESENTE NOS SORO, PLASMA E URINA COM VOLUMES IGUAIS ENTRE R1 E R2. MÉTODO CINÉTICO COLORIMÉTRICO-PICRATO ALCALINO. REAÇÃO: CINÉTICA DE TEMPO FIXO. APRESENTAÇÃO: R1: 1X250ML + R2: 1X250ML + STD: 1X4ML. LINEARIDADE DE ATÉ 12MG/DL. CÓDIGO BPS: BR0333335.	LABORLAB	80,00	97,90
SHL- SAUDE HOSPITALAR E LABORATORIAL LTDA	1	9	CREATININA MONO REAGENTE-10X15ML, KIT MONORREAGENTE, PRONTO PARA USO, DESTINADO À DETERMINAÇÃO DA CREATININA PRESENTE NO SORO, PLASMA E URINA. MÉTODO CINÉTICO COLORIMÉTRICO. REAÇÃO: CINÉTICA DE TEMPO FIXO. APRESENTAÇÃO: R1:10X15ML +STD: 1X4ML.	LABORLAB	80,00	76,90

SHL- SAUDE HOSPITALAR E LABORATORIAL LTDA	1	10	FOSFATASE ALCALINA-2X50ML, KIT DESTINADO À DETERMINAÇÃO DA ATIVIDADE DA ENZIMA FOSFATASE ALCALINA SO SORO E PLASMA, MÉTODO CINÉTICO COLORIMÉTRICO-DGKC. REAÇÃO CINÉTICA CONTÍNUA. APRESENTAÇÃO: R1:2X40ML + R2:2X10ML. CÓDIGO BPS: BR0331735.	LABORLAB	60,00	71,00
SHL- SAUDE HOSPITALAR E LABORATORIAL LTDA	1	11	GAMA GT-2X50ML, KIT DESTINADO À DETERMINAÇÃO QUANTITATIVA DA ATIVIDADE ENZIMÁTICA DA GAMA GT NO SORO PLASMA E URINA. MÉTODO CINÉTICO COLORIMÉTRICO. REAÇÃO CINÉTICA CONTÍNUA CRESCENTE. APRESENTAÇÃO: R1: 2X40ML + R2:2X10ML. 250U/L. CÓDIGO BPS: BR0365460.	LABORLAB	60,00	139,00
SHL- SAUDE HOSPITALAR E LABORATORIAL LTDA	1	12	GLICOSE-4X250ML, KIT DESTINADO À DETERMINAÇÃO DA GLICOSE NO SORO, PLASMA, LÍQUOR E URINA. MÉTODO ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO. REAÇÃO PONTO FINAL. APRESENTAÇÃO: R1:4X250ML + STD:1X4ML.	LABORLAB	80,00	94,00
SHL- SAUDE HOSPITALAR E LABORATORIAL LTDA	1	13	HDL COLESTEROL DIRETO-1X120ML, KIT DESTINADO À QUANTIFICAÇÃO DA FRAÇÃO HDL DO COLESTEROL PRESENTE NO SORO, COM CALIBRADOR INCLUSO NO KIT. MÉTODO DIRETO SEM PRECIPITAÇÃO. REAÇÃO PONTO FINAL. APRESENTAÇÃO: R1: 1X90ML + R2: 1X30ML + CAL: 1X1ML. CÓDIGO BPS: BR 0331754.	LABORLAB	100,00	420,00
SHL- SAUDE HOSPITALAR E LABORATORIAL LTDA	1	14	TRIGLICÉRIDES-5X100ML, KIT DESTINADO À DETERMINAÇÃO DOS TRIGLICÉRIDES NO SORO E PLASMA MÉTODO ENZIMÁTICO COLORIMÉTRICO. REAÇÃO PONTO FINAL. APRESENTAÇÃO: R1: 5X100ML + STD: 1X4ML. CÓDIGO BPS: BR 0331733.	LABORLAB	80,00	370,00
SHL- SAUDE HOSPITALAR E LABORATORIAL LTDA	1	15	UREIA UV-4X50ML, KIT DESTINADO À DETERMINAÇÃO DA UREIA NO SORO, PLASMA E URINA. MÉTODO CINÉTICO TEMPO FIXO. REAÇÃO CONÉTICA UV. APRESENTAÇÃO: R1:4X40ML +R2:4X10ML + STD:1X4ML.	LABORLAB	80,00	150,00
QUIMIOLAB COMERCIO E IMPORTACAO DE PRODUTOS DE LABORATORIO LTDA - EPP	2	1	CONTROLE HEMATOLOGICO 5 PARTES COM 3 NÍVEIS (BAIXO, NORMAL E ALTO) (UTILIZADO PARA MONITORAR A DETERMINAÇÃO DOS VALORES DAS CÉLULAS SANGÜÍNEAS NOS ANALISADORES HEMATOLOGICOS CAPACITADOS PARA REALIZAR O DIFERENCIAL DE 5 PARTES DE ANALISADORES HEMATOLOGICOS MODELO EB 7600 MARCA EBRAM COMPATÍVEL COM O APARELHO.	GOLD ANALISA	4,00	1.375,00
QUIMIOLAB COMERCIO E IMPORTACAO DE PRODUTOS DE LABORATORIO LTDA - EPP	2	2	SOLUÇÃO DESINCRUSTANTE E BIOCIDA PARA LIMPEZA E LAVAGEM ESPECIAL DO SISTEMA HIDRÁULICO DOS ANALISADORES HEMATOLOGICOS MODELO EB 7600. PRODUTO MARCA EBRAM, FRASCO COM 50 ML, COMPATÍVEL COM O APARELHO (NOME COMERCIAL EBRACLEAN - EBR).	GOLD ANALISA	60,00	40,00
QUIMIOLAB COMERCIO E IMPORTACAO DE PRODUTOS DE LABORATORIO LTDA - EPP	2	3	SOLUÇÃO DILUENTE PARA CONTAGEM E CLASSIFICAÇÃO DE CÉLULAS SANGÜÍNEAS NOS ANALISADORES HEMATOLOGICOS EB 7600 MARCA EBRAM. GALÃO 20 LITROS COMPATÍVEL COM O APARELHO (NOME COMERCIAL EBRATON - EBR5).	GOLD ANALISA	60,00	150,00
QUIMIOLAB COMERCIO E IMPORTACAO DE PRODUTOS DE LABORATORIO LTDA - EPP	2	4	SOLUÇÃO HEMOLISANTE DE ERITROCITOS UTILIZADO ESPECIFICAMENTE PARA PRESERVAÇÃO, LEITURA E CONTAGEM DIFERENCIAL DE LEUCÓCITOS, BASÓFILOS E NA DOSAGEM DE HEMOGLOBINA EM ANALISADORES HEMATOLOGICOS PARA O MODELO EB 7600 MARCA EBRAM FRASCO COM 500ML COMPATÍVEL COM O APARELHO (NOME COMERCIAL EBRALYSE A - EBR5).	GOLD ANALISA	60,00	210,00
QUIMIOLAB COMERCIO E IMPORTACAO DE PRODUTOS DE LABORATORIO LTDA - EPP	2	5	SOLUÇÃO HEMOLISANTE UTILIZADO ESPECIFICAMENTE PARA CLASSIFICAÇÃO DE GLÓBULOS BRANCOS E COLORAÇÃO DE OSINÓFILOS NOS ANALISADORESHEMATOLOGICOS NO MODELO EB7600 MARCA EBRAM. FRASCO 500ML COMPATÍVEL COM O APARELHO NOME COMERCIAL EBRALYSE B - EBR5).	GOLD ANALISA	60,00	750,00
QUIMIOLAB COMERCIO E IMPORTACAO DE PRODUTOS DE LABORATORIO LTDA - EPP	2	6	SOLUÇÃO HEMOLISANTE UTILIZADO ESPECIFICAMENTE PARA CLASSIFICAÇÃO DOS GLÓBULOS BRANCOS DOS ANALISADORES HEMATOLOGICOS EB 7600 MARCA EBRAM FRASCO COM 1000ML COMPATÍVEL COM O APARELHO NOME COMERCIAL EBRALYSE C - EBR5).	GOLD ANALISA	60,00	530,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão Eletrônico Nº 6/2024, é de R\$ 303.716,00 (Trezentos e Três Mil, Setecentos e Dezesesseis Reais).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário.



Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná:
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono
vinte e um dias de fevereiro de 2024

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DE AUTUAÇÃO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2024

Objeto da Contratação: AQUISIÇÃO DE PEÇA E MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO CAÇAMBA IVECO TECTOR PLACA: BCH-3482 Nº 169 E CAMINHÃO BASCULANTE 26.280VW DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR.

De Acordo com o Art. 99, VI

VI - nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a continuidade dos serviços públicos ou a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, e somente para aquisição dos bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 1 (um) ano, contado da data de ocorrência da emergência ou da calamidade, vedadas a prorrogação dos respectivos contratos e a recontração de empresa já contratada com base no disposto neste inciso;

Total: R\$ 64.163,20 (Sessenta e quatro mil, cento e sessenta e três reais e vinte centavos).

Lote: 1 - Lote 001						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	67892	ALINHAMENTO CHASSIS CAÇAMBA.	1,00	SERV	1.250,00	1.250,00
2	67893	CILINDRO HIDRÁULICO GRANDE CAÇAMBA FACCHINI.	2,00	PC	6.472,00	12.944,00
3	62409	MÃO DE OBRA	1,00	UN	2.300,00	2.300,00
TOTAL						16.494,00

Lote: 2 - Lote 002						
Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	67894	ADITIVO INORGÂNICO VERDE.	10,00	UN	40,00	400,00
2	67895	ANEL MOTOR VW 4,6/6,9.	6,00	UN	667,00	4.002,00
3	67896	BOMBA DA ÁGUA VW/MAN 242.	1,00	UN	1.210,00	1.210,00
4	67897	BOMBA OLEO PPT.	1,00	UN	7.886,00	7.886,00
5	67898	BRONZINA MÃNCAL VW/MAN D.	7,00	UN	228,00	1.596,00
6	67899	BRONZINE BIELA VW/MAN D0.	6,00	UN	415,00	2.490,00
7	67900	CAMISA MOTOR VW/MAN D08.	6,00	UN	630,00	3.780,00
8	67901	COLA SILICONE ALTA TEMPERATURA.	2,00	UN	45,00	90,00
9	67902	FILTRO DE AR REFIL.	1,00	UN	289,00	289,00
10	67903	FILTRO DE COMBUSTÍVEL SEPARADOR D'ÁGUA VW 17-210.	1,00	UN	189,00	189,00
11	61106	FILTRO DE ÓLEO	1,00	UN	129,00	129,00
12	67904	GUIA VÁLVULA ADM/ESC VW	24,00	UN	55,00	1.320,00
13	67905	JOGO JUNTA MOTOR MAN	1,00	UN	4.480,00	4.480,00
14	62409	MÃO DE OBRA	1,00	UN	6.000,00	6.000,00
15	67906	MÃO DE OBRA ASSENTAMENTO DE VÁLVULA.	24,00	SERV	25,20	604,80
16	67907	MÃO DE OBRA BANHO QUÍMICO/TÉRMICO COM RASPAGEM E ESCOVAÇÃO USINAGEM COMPLETA.	1,00	SERV	600,00	600,00
17	67908	MÃO DE OBRA BRUNIR CILINDRO.	6,00	SERV	130,00	780,00
18	67909	MÃO DE OBRA CORREÇÃO DO GRAU DA SEDE.	24,00	SERV	33,60	806,40
19	67910	MÃO DE OBRA CORREÇÃO DO GRAU DA VÁLVULA.	24,00	SERV	25,00	600,00
20	67911	MÃO DE OBRA DESMAGNETIZAR BIELAS.	6,00	SERV	45,00	270,00
21	67912	MÃO DE OBRA DESMAGNETIZAR VIRABREQUIM PESADO.	1,00	SERV	330,00	330,00
22	67913	MÃO DE OBRA DIMENSIONAL E COMPOSIÇÃO DE FICHA ANÁLISE USINAGEM MOTOR COMPLETO.	1,00	SERV	800,00	800,00
23	67914	MÃO DE OBRA ENCAMISAR CILINDROS.	6,00	SERV	210,00	1.260,00
24	67915	MÃO DE OBRA MANDRILHAR ALOJ CILINDRO CAMISA D MÉDIO ELETR.	6,00	SERV	224,00	1.344,00
25	67916	MÃO DE OBRA MONTAGEM CABEÇOTE POR VÁLVULA.	24,00	UN	16,00	384,00
26	67917	MÃO DE OBRA PLAINAR BLOCO DIESEL PESADO E GRANDES 6 CILINDROS.	1,00	SERV	850,00	850,00
27	67918	MÃO DE OBRA PLAINAR CABEÇOTE DIESEL LEVE FERRO.	1,00	SERV	700,00	700,00
28	67919	MÃO DE OBRA POLIR COMANDO DE VÁLVULA PESADO.	1,00	SERV	210,00	210,00
29	67920	MÃO DE OBRA POLIR VIRABREQUIM PESADO.	1,00	SERV	750,00	750,00
30	67921	MÃO DE OBRA TESTE ESTANQUEIDADE CABEÇOTE.	1,00	SERV	680,00	680,00

31	67922	MÃO DE OBRA TROCAR GUIA VÁLVULA.	24,00	SERV	39,00	936,00
32	67923	OLEO 15W40 MOTOR.	25,00	UN	33,00	825,00
33	67924	VÁLVULA ESCAP.	12,00	UN	89,00	1.068,00
TOTAL						47.659,20

Contratante:
MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR.
CNPJ: 75.972.760/0001-60.

Contratado:
NOME DO CREDOR: RETIFICA CAPANEMA PR

CNPJ: 19.747.707/0001-94
ENDEREÇO: Av. Botucaris, 720, Bairro Santa Cruz
CIDADE: Capanema PR
CEP: 85760-000
TELEFONE: 46 991191791
E-MAIL: retcapanema@gmail.com

Roselia Kriger Becker Pagani
Agente de Contratação
Chefe do Departamento de Contratações Públicas

EXTRATO DO CONTRATO Nº 38/2024

Processo Dispensa Nº 7/2024
Data da Assinatura: 22/02/2024.

Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: RETIFICA CAPANEMA LTDA.

Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇA E MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO DO CAMINHÃO CAÇAMBA IVECO TECTOR PLACA: BCH-3482 Nº 169 E CAMINHÃO BASCULANTE 26.280VW DA FROTA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR.

Valor total: R\$64.163,20 (Sessenta e Quatro Mil, Cento e Sessenta e Três Reais e Vinte Centavos).

Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº10/2024. Tipo de Julgamento: Menor preço Por Lote. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VULCANIZAÇÃO, CONserto, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PNEUS DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. R\$ 437.630,00 Quatrocentos e Trinta e Sete Mil, Seiscentos e Trinta Reais).
Abertura das propostas: 08:30 Horas do dia 11/03/2024. Local: <https://www.comprasgovernamentais.gov.br>, demais informações podem ser adquiridas no Departamento de Contratações Públicas, Prefeitura Municipal de Capanema, sito a Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080- Capanema - Paraná - Centro e também no site www.capanema.pr.gov.br.

Capanema, 22/02/2024.

Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira/Agente de Contratação

EXTRATO DE AUTUAÇÃO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2024



Objeto da Contratação: AQUISIÇÃO DE MAPAS GEOGRÁFICOS E GLOBOS TERRESTRES PARA A REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. MAPAS: MÚNDI POLÍTICO, MAPAS DA AMÉRICA DO SUL, MAPAS DO BRASIL POLÍTICO, MAPAS DO PARANÁ POLÍTICO E MAPAS DE CAPANEMA-PR.

Item	Código do produto/serviço	Nome do produto/serviço	Quantidade	Unidade	Preço máximo	Preço máximo total
1	66617	GLOBO TERRESTRE - MARCAÇÃO E DIVISÃO DE PAÍSES - GLOBO COLORIDO COM CORES VIBRANTES - BASE E SUPORTE EM PLÁSTICO RÍGIDO, COM ESCALA EM GRAUS - IDEAL PARA USO ESCOLAR OU ESTUDO - COM SUPORTE QUE PERMITE GIRAR O GLOBO, PARA VER DE TODOS OS ÂNGULOS - RICO EM DETALHES - INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS: INFORMAÇÕES DE PICOS, CORDILHEIRAS, GOLFO, ESTREITOS, CORRENTES E CONTRACORRENTES DOS VENTOS E OCEÂNICAS, ACIDENTES LITORÂNEOS E GEOGRÁFICOS. - INFORMAÇÕES DEMOGRÁFICAS: ILHAS, PAÍSES, CAPITAIS, ESTADOS, CIDADES, CENTROS POPULACIONAIS, ETC. - DIÂMETRO MÍNIMO: 30 CM.	13,00	UN	145,00	1.885,00
2	66619	MAPA DA AMÉRICA DO SUL POLÍTICO MEDIDAS MÍNIMAS - LARGURA 80 CM X ALTURA 110 CM. - DEVE APRESENTAR INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS, TURÍSTICAS E RODOVIÁRIAS. - DIVISÃO POLÍTICA DOS PAÍSES COM SUAS CAPITAIS E PRINCIPAIS CIDADES. - PRINCIPAIS RODOVIAS, PORTOS E AEROPORTOS, FERROVIAS, ROTAS DE NAVEGAÇÃO, RIOS, REPRESAS, LAGOS E PONTOS DE INTERESSE. - QUADRO ÍNDICE DOS PAÍSES COM SUAS RESPECTIVAS BANDEIRAS (MERCOSUL), ÁREA TERRITORIAL, CAPITAL, LÍNGUA OFICIAL, RELIGIÃO, MOEDA E TIPO DE GOVERNO. MAPA CONFECCIONADO EM MATERIAL RESISTENTE E COM IMPRESSÃO DE ÓTIMA QUALIDADE. ACABAMENTO: MOLDURA EM MDF EM CIMA E EMBAIXO. LAMINADO FRENTE E VERSO.	26,00	UN	35,00	910,00
3	66622	MAPA DE CAPANEMA - PR DIMENSÃO MÍNIMA DE 120CM X 80 CM (COMPRIMENTO X ALTURA). CONTER RODOVIAS, TODAS AS ESTRADAS PAVIMENTADAS E NÃO PAVIMENTADAS, LIMITE DO MUNICÍPIO, DISTRITOS E RIOS.	26,00	UN	42,00	1.092,00
4	66620	MAPA DO BRASIL POLÍTICO - POLÍTICO E RODOVIÁRIO MEDIDAS MÍNIMAS: LARGURA 110 CM X ALTURA 80 CM. - APRESENTA INFORMAÇÕES GEOGRÁFICAS, TURÍSTICAS E RODOVIÁRIAS. - DIVISÃO POLÍTICA DETALHADA, CONTENDO CIDADES, CAPITAIS, MUNICÍPIOS, DISTRITOS E LOCALIDADES. - PRINCIPAIS PORTOS E AEROPORTOS, FERROVIAS, ROTAS DE NAVEGAÇÃO, RIOS, REPRESAS, LAGOS E PONTOS DE INTERESSE. - BANDEIRAS DE TODOS OS ESTADOS COM ÁREA (KM2), POPULAÇÃO E CAPITAL. - QUADROS DE DISTÂNCIAS COM QUILOMETRAGEM E INFORMAÇÕES DEMOGRÁFICAS. MAPA CONFECCIONADO EM MATERIAL RESISTENTE E COM IMPRESSÃO DE ÓTIMA QUALIDADE. ACABAMENTO: MOLDURA EM MDF EM CIMA E EMBAIXO. LAMINADO FRENTE E VERSO.	26,00	UN	35,00	910,00
5	66621	MAPA DO PARANÁ POLÍTICO DIMENSÃO MÍNIMA DE 120X80CM (COMPRIMENTO X ALTURA). PRINCIPAIS RODOVIAS, LIMITE DE ESTADO, CIDADES, PARQUES, RIOS, HIPOMETRIA, BATIMETRIA E CORRENTES MARÍTIMAS. CONTER: CONTINUIDADE ORTOGRÁFICA DOS ESTADOS VIZINHOS. ACABAMENTO: MOLDURA EM MDF EM CIMA E EM BAIXO, LAMINADO FRENTE E VERSO.	26,00	UN	35,00	910,00
6	66618	MAPA MÚNDI POLÍTICO - PLANISFÉRIO POLÍTICO. MEDIDAS MÍNIMAS - LARGURA 110 CM X ALTURA 80 CM. - DIVISÃO POLÍTICA DOS PAÍSES E SUAS CAPITAIS. - PRINCIPAIS PORTOS E AEROPORTOS, ILHAS, GOLFO, MARES E OCEANOS. - ÍNDICE DOS PAÍSES COM SUAS RESPECTIVAS BANDEIRAS, MOEDA CORRENTE, POPULAÇÃO, ÁREA TERRITORIAL, HABITANTES, CAPITAL E PRINCIPAIS CIDADES. - DIVISÃO DAS PLACAS TECTÔNICAS E FUSOS HORÁRIOS. PROJEÇÃO: DE ROBNSON - ENCARTES: ZONA ÁRTICA, ZONA ANTÁRTICA, DIVISÃO DOS CONTINENTES E DOS HEMISFÉRIOS. FUSOS HORÁRIOS, LATITUDES E LONGITUDE. ACABAMENTO: MOLDURA EM MDF EM CIMA E EM BAIXO LAMINADO FRENTE E VERSO. MAPA CONFECCIONADO EM MATERIAL RESISTENTE E COM IMPRESSÃO DE ÓTIMA QUALIDADE.	26,00	UN	35,00	910,00

Total: R\$ 6.617,00 (seis mil, seiscentos e dezessete reais).

De acordo com o Art. 99, da Lei Municipal 14/2022.

II - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil, duzentos e oito reais e trinta e três centavos), no caso de outras contratações;

Contratante:

MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR.

CNPJ: 75.972.760/0001-60.

Contratado:

NOME DO CREDOR: MEGAMAPAS EDITORA, INDUSTRIA E COMÉRCIO

CNPJ: 01.125.622/0001-09

ENDEREÇO: AV ITAMARATI, 803 - PQUE JACATUBA

CIDADE: SANTO ANDRÉ

CEP: 09.290-730

TELEFONE: (11) 2324-5040

E-MAIL: megamapas@hotmail.com

Roselia Kriger Becker Pagani

Agente de Contratação

Chefe do Departamento de Contratações Públicas

EXTRATO DO CONTRATO N° 39/2024

Processo dispensaN° 8/2024

Data da Assinatura: 22/02/2024.

Contratante: Município de Capanema-Pr.

Contratada: MEGAMAPAS EDITORA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS CARTOGRAFICOS LTDA.

Objeto: AQUISIÇÃO DE MAPAS GEOGRÁFICOS E GLOBOS TERRESTRES PARA A REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. MAPAS: MÚNDI POLÍTICO, MAPAS DA AMÉRICA DO SUL, MAPAS DO BRASIL POLÍTICO, MAPAS DO PARANÁ POLÍTICO E MAPAS DE CAPANEMA-PR.

Valor total: R\$ 6.617,00 (Seis Mil, Seiscentos e Dezessete Reais).

Américo Bellé

Prefeito Municipal

DECRETOS

DECRETO N° 7.362, DE FEVEREIRO DE 2024.

Nomeia o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher do Município de Capanema.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art.6, I, da Lei Municipal n° 877/2001, 1.882 de 30 de janeiro de 2024,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Capanema, Estado do Paraná, com a seguinte representação:

Governamentais:

I. Representantes da Secretaria Municipal da Família e Desenvolvimento Social

a. Leonilde Capitanio

b. Loiri Albanese Moraes



- II. Representantes da Secretaria Municipal de Educação e Cultura
a. Maribel de Fatima Grandó
b. Vania Lindonara Kollas Machado
III. Representante da Secretaria Municipal da Saúde
a. Ana Cristina Budel
b. Ana Carolina de Souza Bantle
IV. Representantes da Secretaria de Administração
a. Vanessa Dietz
b. Rafaela Cristine Zoroteo Bach
V. Representantes da Secretaria Municipal de Esporte e Turismo
a. Meury Keyssi Valesca dos Santos
b. Jezilaine Dluzniewski

Não Governamentais:

- I. Representantes APCVida
a. Marlene Quevedo dos Santos
b. Silvia leticia Pereira Welter
II. Representantes das Pastorais
a. Maria Ines Bertuol
b. Delmide Wons
III. Representantes do Provopar
a. Natalia Machado
b. Marli Belle
IV. Representantes da Associação Comercial e Empresarial Capanema-PR ACEC
a. Isabel Dorigon
b. Louraine Lazzaron
V. Representantes dos Clubes de Mães e Damas
a. Maria Basso
b. Iva Neukamp

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o Decreto nº 7.291 de 15 de setembro de 2023, produzindo efeitos a partir do dia 22 de fevereiro de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná:
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono,
ao(s) 22 dia(s) do mês de fevereiro de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EDITAL Nº 01/2020
CONVOCAÇÃO Nº 32/2024

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao que determina a Instrução Normativa nº 142/2018, do Tribunal de Contas do Paraná, e de acordo com o item 11.2 do Edital nº 01/2020, convoca o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público nº 01/2020, para tomar posse junto ao Departamento de Recursos Humanos, no prazo de 15 (quinze) dias da publicação munido da documentação original e fotocópia simples dos documentos descritos no item 11.2.1 e 11.2.3 do Edital supracitado.

ENGENHEIRO CIVIL II

Classificação	Nome do Candidato
6º	Guilherme Felipe Schallenberg Schaurich

O não comparecimento e a não apresentação dos documentos descrito no item 11.2.1, 11.2.2 e 11.2.3 do Edital nº 01/2020, no prazo máximo de 15 (quinze) dias da publicação desta Convocação, implicará na per-

da automática do direito à nomeação. Assim, facultar-se-á a Secretaria Municipal de Administração o direito de convocar o próximo candidato por ordem de classificação.

O candidato convocado, no prazo de 15 (quinze) dias a partir da publicação desta convocação, sob declaração de renúncia temporária, querendo, poderá requerer seja passado para o final da lista classificatória, conforme dispõe o item 11.4 do Edital nº 01/2020.

Capanema, 22 de fevereiro de 2024.
Registre-se e Publique-se.

AMÉRICO BELLÉ
PREFEITO MUNICIPAL

GILMAR GOBATO
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

11.2 Os candidatos classificados serão convocados para a realização da Comprovação de Requisitos e Exames Médicos e submeter-se-ão à apreciação da Prefeitura Municipal, nas seguintes fases:

11.2.1 1ª Fase - Habilitação para o cargo, apresentando os seguintes documentos:

- Cópia autenticada em cartório ou original da Carteira de Identidade;
- Cópia autenticada em cartório ou original do Título de Eleitor e certidão de quitação com a Justiça Eleitoral expedida há no máximo 30 (trinta) dias;
- Cópia autenticada em cartório ou original do CPF;
- Cópia autenticada em cartório ou original do Certificado de Reservista, ou documento equivalente, ou ainda dispensa de incorporação (se do sexo masculino);
- Cópia autenticada em cartório ou original da Certidão de nascimento ou casamento;
- Cópia do Cartão de Cadastramento do PIS/PASEP (se tiver);
- Exibição da Carteira de Trabalho e Previdência Social;
- Uma fotografia tamanho 3x4 recente, colorida;
- Fotocópia autenticada em cartório ou original dos documentos que comprovem a escolaridade exigida para o cargo, conforme discriminado neste Edital;
- Exibição do original de Diploma ou Certificado de Conclusão do curso correspondente à escolaridade exigida, conforme especificação constante deste Edital; e
- Fotocópia autenticada em cartório ou original do comprovante de residência. (...)

11.2.3 3ª Fase - Exame médico pré-admissional, apenas se o candidato convocado apresentar todos os documentos solicitados na 1ª Fase. O candidato convocado deverá submeter-se a exame médico pré-admissional ou a exame médico específico (pessoas com deficiência) a ser realizado pelo órgão de saúde indicado pela Prefeitura Municipal, e ainda apresentar os exames de Hemograma completo, Glicemia de jejum, Colesterol total e frações, Triglicerídeos, Ácido úrico, Creatinina, TSH e ITL, Anti HVA IgG e IgM, Parasitológico de Fezes e Urina rotina.
11.3 Considerado apto para o desempenho do cargo, nas duas fases previstas nos itens 11.2.1 e 11.2.3 deste Edital, o candidato será convocado por ato do Poder Executivo e deverá assumir o cargo no prazo previsto pela Prefeitura Municipal.

11.3.1 Para ser considerado apto para o desempenho do cargo de Agente de Combate às endemias, o candidato deve ser aprovado nas três fases previstas nos itens 11.2.1, 11.2.2 e 11.2.3.

11.4 O candidato que por qualquer motivo não apresentar a documentação e exames exigidos nos itens 11.2.1, 11.2.2 e 11.2.3, perderá automaticamente o direito à nomeação ou sob declaração de renúncia temporária, passará para o final da lista classificatória.



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTE LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br